In this article research has been made to find out his exact year of birth and the different aspects of his biography in order to correct the mistakes and this concepts of critics, and biographers. This study of his life & personality helps to understand his poetic nature & unique style of his art.

شاہ عالم ثانی کے دور شاہی (۳ جمادی الاول ۱۱۷۳ھ - ۷ رمضان ۱۲۲۱ھ/۲۵ دسمبر ۱۷۵۹ء - ۱۹ نومبر ۱۸۰۶ء) میں کشمیر سے دو بھائی: نامدار خاں اور کاہدار خاں دہلی آئے اور یہیں کے ہو رہے۔ یہ دونوں حکیم تھے۔ دست شفا سے جلد ہی چمک اٹھے اور چند ہی سال میں ان کی شہرت سارے شہر میں پھیل گئی۔

تھے حکیم غلام حیدر خاں، حکیم غلام حسن خاں اور حکیم غلام نبی خاں (م ۱۲۳۱ھ)۔ مومن کے
فقہ پانچ وقت کے آخری مصرع، تو قد کا زانوڑا عظیم کہا۔ ۱۲۳۱ھ برآمد ہوتے ہیں۔
حکیم غلام نبی خاں بھائیوں میں شب سے چھوٹے تھے لیکن سب سے پہلے وفات پا گئے۔ یہی

حکیم غلام نبی خاں مومن خاں کے والد ماجد ہیں۔
محمد مومن خان (۲) نام، مومن تخلص (۱۲۱۳ھ - ۱۲۶۸ھ / ۱۸۰۰ - ۱۸۵۲ء) دہلی کے

محمد کو پد پیتلان میں پیدا ہوئے اور ساری عمر دہلی میں گزار دی۔
ہو صورت خاک دل لگنے کی جنت میں بھلا مومن

مری نظروں میں ہے شاہجاہاں آباد کا نقش

اکثر تذکرہ نویسوں نے مومن کا سال ولادت ۱۲۱۵ھ / ۱۸۰۰ء دیا ہے لیکن قومی معاصر شہادت
کے پیش نظر یہ درست نہیں ہے۔ نواب مصطفیٰ خاں شیفتہ نے اس دیباچے میں، جوان کے
مرتبہ دیوان مومن مطبوعہ دہلی ۱۸۳۶ء پر لکھا گیا ہے، بتایا ہے کہ

”دیہ زمانہ کہ تہذیب اس دلفریب بستان اتفاق افتاد از ہجرت ہزار و دو

صد و چھل و سر (۱۲۳۳) سال ہر وقت ہلال گشت بود سنین عمرش کہ چوں

مومن قاتل ازہام کفتم چہ رفت گفتم
خود باخروش کفتم بگفت دست و بازو
کفتم کہ بایدت گفت، تاریخ این مصیبت
گفتا خوش کفتم "بگفت دست و بازو" ۱۲۶۸ھ

یہی تاریخ حادثہ ان کی تاریخ وفات ثابت ہوئی۔ غالب نے اپنے ایک خط بنام فشی
بنی بخش حقیر مورخہ یکم شعبان ۱۲۶۸ھ مطابق ۲۱ مئی ۱۸۵۲ء میں لکھا کہ "شاہوگا کہ مومن خاں
مر گئے۔ ان کو مرے ہوئے دسواں دن ہے۔۔۔ مومن خاں میرا ہم عصر اور یار بھی تھا۔ بیالیس
تقریباً برس ہوئے یعنی چودہ چودہ پندرہ پندرہ برس کی میری اور اس مرحوم کی عمر تھی۔ مجھ میں
اس میں ربط پیدا ہوا۔ اس عرصے میں کبھی کسی طرح رنج و ملال درمیان نہ آیا۔۔۔ یہ شخص اپنی
وضع کا اچھا کہنے والا تھا۔ طبیعت اس کی معنی آفریں تھی۔ (۳۱) غالب کے اس خط کی رو سے یکم
شعبان کو دسواں دن تھا یعنی ۲۱ رجب ۱۲۶۸ھ مطابق ۱۲ مئی ۱۸۵۲ء کو مومن کی وفات ہوئی۔ یکم
شعبان ۱۲۶۸ھ ۱۲ مئی ۱۸۵۲ء کو جمعہ کا دن تھا اور ۲۱ رجب کو چار شنبہ (بدھ) تھا۔ عرض گیا وہی
نے جمعہ کا دن بتایا ہے صحیح نہیں ہے۔ مومن خاں کی خواہش کے مطابق دلی دروازے کے باہر
مہندیوں میں شاہ عبدالعزیز اور ان کے خاندان کے مقابر کے احاطے کی دیوار کے باہر انہیں دفن
کر دیا گیا۔